
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 22/11/2016 

 

 

PORTARIA Nº 1666,  DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Nomear a Sra. HELOÍSA APARECIDA JOSÉ, portadora da cédula de identidade nº 

13.407.397, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Contabilidade – Ref. 

“62”, subordinado à Secretaria de Administração e Finanças, constante do Anexo II da 

Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 21 de novembro de 2016, 377º da fundação do 

Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA  Nº 1667, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

NOMEAR a Sra. PRISCILA DE ANDRADE BARBOSA AGOSTINHO – RG nº 

40.910.039-0, para o cargo de provimento em comissão, de Coordenador de Artes 

Plásticas – ref. “32”, subordinado à Secretaria de Educação e constante do Anexo II da 

Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 21 de novembro de 2016, 377º da fundação do 

Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1668, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

NOMEAR a Sra. PATRICIA DOS REIS LÍBANO, portadora da cédula de identidade 

nº 48.386.383-x, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Coordenador de 

Atividades Artísticas – ref. “32”, subordinado à Secretaria de Educação e constante do 

Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 21 de novembro de 2016, 377º da fundação do 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 22/11/2016 

Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº  1669,   DE  21 DE NOVEMBRO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Designar o servidor LEANDRO VITOR DOMINGOS CAMPOS, titular de cargo 

efetivo – matrícula 24630, para exercer a função de confiança de Assistência Técnica de 

Cursos Profissionalizantes– Ref. “38”, subordinada à Secretaria de Educação, criada 

pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 

vencimentos correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 21 de novembro de 2016, 377ª da fundação do 

Povoado e 371ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

  

 

 

COMUNICADO 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
O Centro de Estudos da Secretaria dos Negócios Jurídicos da Prefeitura Municipal de 

Taubaté convida a todos os interessados a participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA que 

tratará do tema "Segregação de Massas dos Segurados como alternativa para 

equacionar o Déficit Atuarial do Regime Próprio de Previdência Social do 

Município de Taubaté" a ser realizada no Salão Nobre da Faculdade de Medicina da 

Universidade de Taubaté/SP, no Campus do Bom Conselho, localizado na Praça Bom 

Conselho, s/nº, Taubaté/SP, no dia 25 de novembro de 2016, às 9:00 horas.  

Comunicamos que a referida exposição será conduzida pelo Atuário, Auditor e 

Consultor, Sr. Álvaro Henrique Ferraz de Abreu, no intuito de esclarecer o assunto 

acima e trazermos à discussão a questão do déficit atuarial do Regime Próprio de 

Previdência do Município de Taubaté. 

Taubaté, 18 de novembro de 2016 

 

    JEAN SOLDI ESTEVES                                  SORAYNE CRISTINA 

GUIMARÃES DE CAMPOS 

Secretário dos Negócios Jurídicos                                Coordenadora do CESNJ 

                OAB/SP 154.123                                                        OAB/SP 165.191 
 

 



Página: 1 de 1

22/11/2016    09:14  

R$ 1,00

Dotação Dotação SALDO Saldo 

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %

(a) (b) (b/total b) (c)=(a-b) (d) (d/Total d) (e)=(a-d)

DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) 182.087.572,00 181.607.072,00 30.830.129,69 139.237.251,07 82,00 42.369.820,93 21.687.585,28 100.564.828,08 79,26 81.042.243,92

181.987.572,00 181.507.072,00 30.830.129,69 139.237.251,07 82,00 42.269.820,93 21.687.585,28 100.564.828,08 79,26 80.942.243,92

Administração Geral 32.645.565,00 33.647.065,00 3.554.481,12 25.490.210,74 15,01 8.156.854,26 4.164.417,22 20.847.620,94 16,43 12.799.444,06

Administração Financeira 2.050.120,00 2.000.120,00 211.514,45 1.251.502,92 0,74 748.617,08 218.990,70 1.149.439,83 0,91 850.680,17

Ensino Fundamental 584.000,00 611.000,00 71.805,96 466.995,30 0,28 144.004,70 76.113,36 436.795,90 0,34 174.204,10

Ensino Médio 3.525.000,00 3.564.000,00 472.425,36 2.376.924,86 1,40 1.187.075,14 508.806,70 2.265.366,32 1,79 1.298.633,68

Ensino Superior 82.000.350,00 81.791.350,00 9.845.660,93 63.589.154,57 37,45 18.202.195,43 11.311.753,88 58.019.131,34 45,73 23.772.218,66

Difusão Cultural 57.239.537,00 56.508.537,00 16.486.195,42 44.756.544,03 26,36 11.751.992,97 5.165.784,50 16.654.131,24 13,13 39.854.405,76

Desenvolvimento Científico 3.893.000,00 3.335.000,00 187.417,18 1.284.169,38 0,76 2.050.830,62 237.767,21 1.174.310,80 0,93 2.160.689,20

Serviço da Dívida Interna 50.000,00 50.000,00 629,27 21.749,27 0,01 28.250,73 3.951,71 18.031,71 0,01 31.968,29

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Reserva de Contingência 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) 39.474.800,00 39.424.800,00 2.815.759,23 30.562.253,33 18,00 8.862.546,67 3.856.935,18 26.320.899,17 20,74 13.103.900,83

221.562.372,00 221.031.872,00 33.645.888,92 169.799.504,40 100,00 51.232.367,60 25.544.520,46 126.885.727,25 100,00 94.146.144,75

DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 39.474.800,00 39.424.800,00 2.815.759,23 30.562.253,33 100,00 8.862.546,67 3.856.935,18 26.320.899,17 100,00 13.103.900,83

39.474.800,00 39.424.800,00 2.815.759,23 30.562.253,33 100,00 8.862.546,67 3.856.935,18 26.320.899,17 100,00 13.103.900,83

Administração Geral 2.557.000,00 2.534.000,00 388.232,21 1.802.524,15 5,90 731.475,85 200.735,51 1.615.027,45 6,14 918.972,55

Administração Financeira 400.500,00 400.500,00 39.097,78 183.519,99 0,60 216.980,01 21.257,79 165.680,00 0,63 234.820,00

Ensino Fundamental 103.000,00 76.000,00 14.956,32 64.876,92 0,21 11.123,08 7.478,16 57.398,76 0,22 18.601,24

Ensino Médio 600.000,00 600.000,00 86.172,86 364.455,23 1,19 235.544,77 43.183,08 321.465,45 1,22 278.534,55

Ensino Superior 16.727.000,00 16.727.000,00 2.214.679,01 11.033.416,15 36,10 5.693.583,85 1.302.401,64 10.107.184,91 38,40 6.619.815,09

Difusão Cultural 600.500,00 600.500,00 72.621,05 360.551,44 1,18 239.948,56 36.966,47 324.896,86 1,23 275.603,14

Desenvolvimento Científico 201.000,00 201.000,00 0,00 39.186,49 0,13 161.813,51 0,00 39.186,49 0,15 161.813,51

Serviço da Dívida Interna 18.285.800,00 18.285.800,00 0,00 16.713.722,96 54,69 1.572.077,04 2.244.912,53 13.690.059,25 52,01 4.595.740,75

TOTAL 39.474.800,00 39.424.800,00 2.815.759,23 30.562.253,33 100,00 8.862.546,67 3.856.935,18 26.320.899,17 100,00 13.103.900,83

TOTAL (III)=(I+II)

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

Universidade de Taubate - UNITAU - SP

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2016/Bimestre Setembro-Outubro

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Educação

Reserva de Contingência

Prof. Dr. José Rui Camargo 

Reitor 

Cléia Ap. Padilha Carpegeani 

Diretora de Contabilidade 

Educação

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 16/Nov/2016, 17h e 03m.



Página: 1 de 1

22/11/2016 09:15

R$ 1,00

Total Previsão

    Novembro/2015     Dezembro/2015      Janeiro/2016    Fevereiro/2016        Março/2016        Abril/2016 (Últimos Atualizada

        Maio/2016        Junho/2016        Julho/2016       Agosto/2016     Setembro/2016      Outubro/2016 12 Meses) 2016

 16.068.438,63  19.733.424,93  18.911.003,61  17.963.518,56  11.847.199,06  11.303.744,49

 16.373.823,94  16.913.968,67  21.543.562,59  15.969.353,76  11.625.670,98  12.981.053,20  191.234.762,42  225.202.722,00

 386.835,66  299.485,42  408.076,07  458.908,24  413.144,18  634.310,89

 432.131,70  378.911,62  361.894,61  772.871,39  417.983,14  663.836,01  5.628.388,93  4.624.800,00

 11.585.831,28  15.249.063,93  12.812.782,45  12.626.880,81  6.858.944,45  6.353.645,23

 11.235.557,94  12.232.525,22  16.459.951,26  10.306.729,77  6.845.045,93  7.888.787,60  130.455.745,87  149.779.120,00

 3.330.470,55  3.461.115,68  3.762.060,55  3.330.470,55  3.330.470,55  3.330.470,55

 3.819.747,78  3.433.768,73  3.219.992,89  3.683.736,17  3.576.929,05  3.514.396,79  41.793.629,84  50.450.000,00

Outras Transferências Correntes  3.330.470,55  3.461.115,68  3.762.060,55  3.330.470,55  3.330.470,55  3.330.470,55

 3.819.747,78  3.433.768,73  3.219.992,89  3.683.736,17  3.576.929,05  3.514.396,79  41.793.629,84  50.450.000,00

 765.301,14  723.759,90  1.928.084,54  1.547.258,96  1.244.639,88  985.317,82

 886.386,52  868.763,10  1.501.723,83  1.206.016,43  785.712,86  914.032,80  13.356.997,78  20.348.802,00

DEDUÇÕES (II)  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 

Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 16.068.438,63  19.733.424,93  18.911.003,61  17.963.518,56  11.847.199,06  11.303.744,49

 16.373.823,94  16.913.968,67  21.543.562,59  15.969.353,76  11.625.670,98  12.981.053,20  191.234.762,42  225.202.722,00

Prof. Dr. José Rui Camargo 

Reitor 

Cléia Aparecida Padilha Carpegeani 

Diretora de Contabilidade 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 16/Nov/2016, 17h e 01m.

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

Universidade de Taubate - UNITAU - SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Novembro/2015 a Outubro/2016

ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

RECEITAS CORRENTES (I)

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS



Página: 1 de 2

22/11/2016 09:15

R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

 228.628.472,00  228.628.472,00  24.606.724,18  10,76  155.432.898,86  67,98  73.195.573,14

 225.202.722,00  225.202.722,00  24.606.724,18  10,93  155.432.898,86  69,02  69.769.823,14

 4.624.800,00  4.624.800,00  1.081.819,15  23,39  4.942.067,85  106,86  -317.267,85

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS  2.866.800,00  2.866.800,00  702.361,36  24,50  2.662.343,59  92,87  204.456,41

RECEITA DE CONS. PER.  1.758.000,00  1.758.000,00  379.457,79  21,58  2.279.724,26  129,68  -521.724,26

 149.779.120,00  149.779.120,00  14.733.833,53  9,84  103.620.850,66  69,18  46.158.269,34

 50.450.000,00  50.450.000,00  7.091.325,84  14,06  35.002.043,61  69,38  15.447.956,39

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS  -  -  7.091.325,84  -  34.902.043,61  -  -34.902.043,61

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS  106.500,00  106.500,00  -  -  100.000,00  93,90  6.500,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  50.343.500,00  50.343.500,00  -  -  -  -  50.343.500,00

 20.348.802,00  20.348.802,00  1.699.745,66  8,35  11.867.936,74  58,32  8.480.865,26

MULTAS E JUROS DE MORA  2.531.000,00  2.531.000,00  215.778,25  8,53  1.481.736,75  58,54  1.049.263,25

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  266.350,00  266.350,00  8.695,97  3,26  107.344,04  40,30  159.005,96

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA  16.252.500,00  16.252.500,00  1.341.950,28  8,26  9.892.746,22  60,87  6.359.753,78

RECEITAS CORRENTES DIVERSAS  1.298.952,00  1.298.952,00  133.321,16  10,26  386.109,73  29,72  912.842,27

 3.425.750,00  3.425.750,00  -  -  -  -  3.425.750,00

 5.300,00  5.300,00  -  -  -  -  5.300,00

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS  5.300,00  5.300,00  -  -  -  -  5.300,00

 3.420.450,00  3.420.450,00  -  -  -  -  3.420.450,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  3.420.450,00  3.420.450,00  -  -  -  -  3.420.450,00

 -  -  -  -  -  -  - 

 228.628.472,00  228.628.472,00  24.606.724,18  10,76  155.432.898,86  67,98  73.195.573,14

 -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  - 

Mobiliária  -  -  -  -  -  -  - 

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

Contratual  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  - 

Mobiliária  -  -  -  -  -  -  - 

Contratual  -  -  -  -  -  -  - 

 228.628.472,00  228.628.472,00  24.606.724,18  10,76  155.432.898,86  67,98  73.195.573,14

- - - - - - -

 228.628.472,00  228.628.472,00  24.606.724,18  10,76  155.432.898,86  67,98  73.195.573,14

-  - - -  - - -

-  - - -  - - -

-  - - -  - - -

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Superávit Financeiro

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Universidade de Taubate - UNITAU-SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2016/Bimestre Setembro-Outubro

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)

RECEITA CORRENTE

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)

Operações de Crédito Internas

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS

Operações de Crédito Externas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)

DÉFICIT(VI)

TOTAL(VII)=(V+VI)

Reabertura de Créditos Adicionais



Página: 2 de 2

22/11/2016 09:15

R$ 1,00RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Universidade de Taubate - UNITAU-SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2016/Bimestre Setembro-Outubro

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO SALDO DESPESAS

INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até o PAGAS ATÉ

Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre O BIMESTRE

(d) (e) (f) (g)=(e-f) (h) (i)=(e-h) (j)

 182.087.572,00  181.607.072,00  30.830.129,69  139.237.251,07  42.369.820,93  21.687.585,28  100.564.828,08  81.042.243,92  98.097.791,22

 178.591.025,00  178.205.025,00  30.750.161,57  138.932.316,15  39.272.708,85  21.576.449,25  100.329.185,25  77.875.839,75  97.868.947,03

 94.918.395,00  94.968.395,00  13.351.700,86  69.436.996,27  25.531.398,73  13.350.976,89  69.364.900,22  25.603.494,78  69.358.334,34

 83.672.630,00  83.236.630,00  17.398.460,71  69.495.319,88  13.741.310,12  8.225.472,36  30.964.285,03  52.272.344,97  28.510.612,69

 3.396.547,00  3.302.047,00  79.968,12  304.934,92  2.997.112,08  111.136,03  235.642,83  3.066.404,17  228.844,19

 3.396.547,00  3.302.047,00  79.968,12  304.934,92  2.997.112,08  111.136,03  235.642,83  3.066.404,17  228.844,19

 100.000,00  100.000,00  -  -  100.000,00  -  -  100.000,00  - 

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 39.474.800,00  39.424.800,00  2.815.759,23  30.562.253,33  8.862.546,67  3.856.935,18  26.320.899,17  13.103.900,83  26.320.002,68

 221.562.372,00  221.031.872,00  33.645.888,92  169.799.504,40  51.232.367,60  25.544.520,46  126.885.727,25  94.146.144,75  124.417.793,90

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Dívida Mobiliária  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Outras Dívidas  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Dívida Mobiliária  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Outras Dívidas  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 221.562.372,00  221.031.872,00  33.645.888,92  169.799.504,40  51.232.367,60  25.544.520,46  126.885.727,25  94.146.144,75  124.417.793,90

- - - - - -  28.547.171,61 - -

 221.562.372,00  221.031.872,00  33.645.888,92  169.799.504,40  51.232.367,60  25.544.520,46  155.432.898,86  94.146.144,75  124.417.793,90

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

 -  -  -  -  -  -  - 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO SALDO DESPESAS

INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até o PAGAS ATÉ

Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre O BIMESTRE

(d) (e) (f) (g)=(e-f) (h) (i)=(e-h) (j)

 28.649.800,00  28.599.800,00  2.815.759,23  21.309.119,10  7.290.680,90  2.855.454,11  18.847.997,22  9.751.802,78  18.847.100,73

 21.189.000,00  21.139.000,00  2.815.759,23  13.848.530,37  7.290.469,63  1.612.022,65  12.630.839,92  8.508.160,08  12.629.943,43

 7.460.800,00  7.460.800,00  -  7.460.588,73  211,27  1.243.431,46  6.217.157,30  1.243.642,70  6.217.157,30

 10.825.000,00  10.825.000,00  -  9.253.134,23  1.571.865,77  1.001.481,07  7.472.901,95  3.352.098,05  7.472.901,95

 10.825.000,00  10.825.000,00  -  9.253.134,23  1.571.865,77  1.001.481,07  7.472.901,95  3.352.098,05  7.472.901,95

 39.474.800,00  39.424.800,00  2.815.759,23  30.562.253,33  8.862.546,67  3.856.935,18  26.320.899,17  13.103.900,83  26.320.002,68

Prof. Dr. José Rui Camargo

Reitor 

Cléia Aparecida Padilha Carpegeani 

Diretora de Contabilidade 

RESERVA DO RPPS

DESPESAS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)

SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)

Amortização da Dívida Interna

Amortização da Dívida Externa

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)

SUPERÁVIT(XIII)

TOTAL(XIV)=(XII+XIII)

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

TOTAL

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 16/Nov/2016, 10h e 03m.

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

TOTAL



Página: 1 de 1

22/11/2016 09:15

R$ 1,00

Em 31/Dez/2015 Em 31/Ago/2016 Em 31/Out/2016

(a) (b) (c)

 81.482.864,34  75.011.443,46  74.009.962,39

 24.606.799,20  33.668.174,26  31.697.744,04

Disponibilidade de Caixa Bruta  16.320.362,75  27.717.960,58  24.859.675,75

Demais Haveres Financeiros  9.640.250,65  9.338.288,90  9.308.231,64

(-)Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)  1.353.814,20  3.388.075,22  2.470.163,35

 56.876.065,14  41.343.269,20  42.312.218,35

 -  -  - 

 -  -  - 

 56.876.065,14  41.343.269,20  42.312.218,35

Até o Bimestre

(c-a)

 -14.563.846,79

VALOR CORRENTE

 - 

Em 31/Dez/2015 Em 31/Ago/2016 Em 31/Out/2016

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA(VII)  -  -  - 

Passivo Atuarial  -  -  - 

Demais Dívidas  -  -  - 

 -  -  - 

Disponibilidade de Caixa Bruta  -  -  - 

Investimentos  -  -  - 

Demais Haveres Financeiros  -  -  - 

(-)Restos a Pagar Processados  -  -  - 

 -  -  - 

 -  -  - 

 -  -  - 

Prof. Dr. José Rui Camargo 

Reitor  

Cleia Ap. Padilha Carpegeani 

Diretora de Contabilidade 

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES(IV)

Universidade de Taubate - UNITAU - SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo do Resultado Nominal

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2016/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO V(LRF, art. 53, inciso III)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

SALDO

DÍVIDA CONSOLIDADA (I)

DEDUÇÕES(II)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA(III)=(I-II)

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PASSIVOS RECONHECIDOS(V)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA(VI)=(III+IV-V)

RESULTADO NOMINAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA(XI)=(IX-X)

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 16/Nov/2016, 10h e 04m.

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA

SALDO

DEDUÇÕES(VIII)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

PREVIDENCIÁRIA(IX)=(VII-VIII)

PASSIVOS RECONHECIDOS(X)

 968.949,15

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS

DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

(c-b)

VALOR



Página: 1 de 1

22/11/2016 09:33

R$ 1,00

Em Exercícios Em 31 de Em Exercícios Em 31 de

Anteriores dezembro de 2015 Anteriores dezembro de 2015

RESTOS A PAGAR(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)(I)

EXECUTIVO

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  -  148.512,66  148.512,66  -  -  -  16.184.296,72  14.060.089,33  14.057.859,33  1.473.394,52  653.042,87  653.042,87

SUBTOTAL  -  148.512,66  148.512,66  -  -  -  16.184.296,72  14.060.089,33  14.057.859,33  1.473.394,52  653.042,87  653.042,87

TOTAL(I)  -  148.512,66  148.512,66  -  -  -  16.184.296,72  14.060.089,33  14.057.859,33  1.473.394,52  653.042,87  653.042,87

RESTOS A PAGAR(INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)

EXECUTIVO

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  -  1.205.301,54  1.205.301,54  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

SUBTOTAL  -  1.205.301,54  1.205.301,54  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

TOTAL(II)  -  1.205.301,54  1.205.301,54  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

TOTAL(III) = (I)+(II)  -  1.353.814,20  1.353.814,20  -  -  -  16.184.296,72  14.060.089,33  14.057.859,33  1.473.394,52  653.042,87  653.042,87

Universidade de Taubate - UNITAU - SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2016/Bimestre Setembro-Outubro

Prof. Dr. José Rui Camargo 

Pagos

RREO - ANEXO VII(LRF, Art.53, inciso V)

Cancelados
Saldo

(b)

Inscritos Inscritos

Reitor 

Cléia Ap. Padilha Carpegeani 

Diretora de Contabilidade 

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 16/Nov/2016, 10h e 10m.

Unidade Gestora: UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

PODER/ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS

LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Saldo Total

(a+b)

Cancelados
Saldo

(a)
Liquidados Pagos



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 22/11/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE 

LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADORA: 

Neusa Maria Toledo de Siqueira, PROCESSO: 

62.083/2016, ASSINATURA: 31/10/2016, OBJETO: 

Locação de imóvel, VALOR: R$ 700,00 (setecentos reais) 

mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: 

Lei Municipal 4.470/11 e suas alterações. 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

DETENTORA: CIRURGICA IZAMED 

LTDA. EPP PROCESSO: 45.156/16 

ASSINATURA: 21/11/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CADEIRA 

DE RODAS E MESA 

ANTROPOMÉTRICA VALOR 

ESTIMADO: R$ 68.250,00 VIGÊNCIA: 

12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 238-

II/16 PROPONENTES: 05. 

 

EXTRATO DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: 7R 

COMERCIAL EIRELI – ME 

PROCESSO: 40.717/16 

ASSINATURA: 16/11/16 

OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA 

VERTICAL, DE ACORDO 

COM AS NECESSIDADES DA 

CONTRATANTE VALOR 

ESTIMADO: R$ 10.000,00 

VIGÊNCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº. 201/16 PROPONENTES: 

10. 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 22/11/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CANCELAMENTO 

UNILATERAL DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: NOEMIA DE ASSIS - 

ME PROCESSO: 18.393/16 ASSINATURA: 

17/11/16 OBJETO: CANCELAR 

UNILATERALMENTE A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS CELEBRADA EM 08/07/16 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 54/16. 

 

 

Processo nº. 18.393/16 

Pregão para Registro de Preços nº. 54/16 

D E S P A C H O 
À vista dos elementos constantes do presente processo e conforme manifestação e parecer da 

Procuradoria Administrativa e o descumprimento do item 7.1.1, alíneas “b” e “c” do Edital pela 

empresa NOEMIA DE ASSIS - ME, DETERMINO que sejam tomadas as seguintes 

providencias: 

1. S.C.C.C., para lavratura do respectivo Termo de Cancelamento Unilateral da Ata de 

Registro de Preços; 

2. D.M.P.C., para aplicação do item 7.2 do Edital da licitação em epígrafe; 

3. SES, para conhecimento e acompanhamento. 

G.P., 17 de novembro de 2016. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. 

PROCESSO: 54.615/16 ASSINATURA: 

16/11/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPO 

PARA BOMBA DE INFUSÃO SIMPLES 

VIGENCIA: 10 MESES VALOR: R$ 

74.844,00 MODALIDADE: PREGÃO Nº. 

278/16 PROPONENTES: 03 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA. - ME 

PROCESSO: 59.360/16 ASSINATURA: 

04/11/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO DE “DJ” 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 22/11/2016 

PARA ATENDER A COMUNIDADE DO 

BAIRRO RURAL DO POUSO FRIO VALOR: 

R$ 305,50 MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE Nº. 364/16 (EDITAL DE 

CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) 

FUNDAMENTO: INCISO III, ARTIGO 25 DA 

LEI FEDERAL Nº. 8.666/93. 

 

EXTRATO DE TERMO DE 

CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: PINDATUR 

TRANSPORTE E TURISMO LTDA. ME 

PROCESSO: 56.509/16 ASSINATURA: 

03/11/16              OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 

ONIBUS,MICRO-ONIBUS E VAN 

VALOR: R$ 25.180,00 MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº. 206/16 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 40.753/16 

 

 

PROCESSO Nº. 65.351/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 72/16 

D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa especializada em 

locação de maquinas e caminhões com fornecimento de mão de obra, 

operadores e motoristas, constante do presente processo, a favor da firma: 

MARCELO BENEDITO DOS SANTOS - ME, no valor total de R$ 

513.976,32 (Quinhentos e treze mil novecentos e setenta e seis reais e trinta e 

dois centavos); 

  G.P., aos 21.11.16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 


